
 

 

 

                                                  
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  N° 135            DEL 06.07.2021 
(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 

REGISTRO GENERALE   N°  315        DEL 06.07.2021          

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  ADEMPIMENTI  EX ARTT.31-31-33 D.LGS  
N.81/2008  SERVIZIO  DI  PREVENZIONE E PROTEZIONE IN MATERIA  DI  SALUTE  E  
SICUREZZA  NEI  LUOGHI  DI  LAVORO. CONFERIMENTO  INCARICO  A 'SCUOLA EDILE 
CPT MESSINA -VIA LA FARINAN.261-98124 MESSINA.- P.IVA: 03524120832       

              CIG: ZDE325D3A2 

              CODICE UNIVOCO: 
   

 

                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
PREMESSO CHE:  
 

.       Il D.Lgs 9 aprile n.81 “Attuazione dell’art.1 della legge 3 agosto 2007 n.123, in materia di salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro prevede la Sezione IV la formazione, informazione e addestramento 
dei vari soggetti all’interno dei luoghi di lavoro; 
 
.      Con l’accordo Stato-Regioni del 21/12/11 (entrato in vigore il 26/01/12) sono stati definiti gli 
aggiornamenti per i lavoratori come previsto all’art.37 del D.lgs 9 aprile 2008 n.81 e nello specifico per 
tutti i lavoratori e per le altre figure protagoniste per la sicurezza sui luoghi di lavoro; 

RITENUTO: opportuno provvedere alla formazione dei lavoratori a stretto giro,   nonché nello specifico , 

per i beneficiari del Reddito di Cittadinanza (RDC) selezionati per prestare la attività lavorativa nell’ambito  

dei Progetti di utilità collettiva (P.U.C.) presso il Comune di Novara di Sicilia; 

 

VISTO: l’art.32 del D.lgs n.81/2008 che ridisegna il profilo e i requisiti delle figure addette alla 

prevenzione; 

 

VISTO:l l’art.33 del D.lgs n.81/2008 che disciplina i compiti del servizio di prevenzione e protezione dai 

rischi professionali 

 

RILEVATO CHE : 
-ai beneficiari del Redito di Cittadinanza –Rdc- impegnati nei P.U.C. si applicano gli obblighi in materia 
di salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all’art.3, comma 12-bis del D.Lgs.9 aprile 
2008 n.81 e successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al D.P.R 30 giugno 1965 n.11324; 
-i Comuni oltre che attivare in favore dei soggetti coinvolti, nei progetti idonee coperture assicurative 
RCT, devono provvedere alla fornitura dei materiali e gli strumenti necessari allo svolgimento delle 



 

 

attività da progetto e devono garantire la formazione per quanto concerne la sicurezza sui luoghi di 
lavoro adeguata agli specifici richiami agli attuali rischi COVID 19 
 
RAVVISATA: la necessità di procedere con l’affidamento del servizio di formazione Alla Scuola Edile –CPT 
Messina- Via La Farina n.261  dr.Moroso Giuseppe  di cui sopra al fine di ottemperare a quanto previsto 
all’interno del D.lgs n.81/2008 s.m.i per la salute e la sicurezza dei lavoratori; 
VISTO: Il preventivo ricevuto in data 05/07/2021   con protocollo n. 0007834  di euro 40,00 a persona, come 
previsto dall’Assessorato Regionale , per un totale di euro 600,00 in totale (per n.15 persone).- 
 
                                                                                                                                   DETERMINA 
 
      di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
      di affidare detto servizio di formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.lgs 
9 aprile 2008 n.81, per i percettori di reddito di cittadinanza da utilizzare con i progetti di utilità collettiva (PUC),  
al dr.Moroso Giuseppe facente parte dell’organismo Paritetico Territoriale (OPT) –Scuola Edile-CPT 
MESSINA; 
     di dare atto che è Responsabile del Procedimento amministrativo secondo la L.241/90, la dott.ssa Muscarà 
Maria Tindara a cui compete, pertanto, la cura di tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
 

                                                                                                               Il Responsabile dell’Area 
Il Responsabile del Procedimento                                                     (Fto Avv.to Torre Giuseppe) 
  (F.to Dott.ssa Muscarà Maria Tindara)                                       
 

 
 
 

                                                                                                                              

                                                                                                                                                                  

 
                                                   AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                                                             Visto di regolarità contabile 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del D.lgs,267/2000, il 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per euro  600,00    al capitolo n. 
10160303  art.1 Imp n.399 
 
 
                                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                            (F.to Dott.Carmelo Calabrese) 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 06.07.2021 Al 20.07.2021 
 
 
Novara di Sicilia, lì  20.07.2021 



 

 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Salvatrice Ferrara     

   

 

 


